
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061800018

Nº 637 - nomear, em caráter efetivo, LAUANIA APARECIDA
MARTINS, habilitada em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 30/06/2016, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais,
código de vaga 337835. (Processo 006589/2016)

Nº 638 - nomear, em caráter efetivo, RODRIGO CARDOSO E
SILVA, habilitado em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 30/06/2016, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, código de vaga 288723. (Processo
006589/2016)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 15 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-presidente do Hospital de Clínicas de Porto
Alegre, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.
º 188 de 06.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o
afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

FELIPE COSTA FUCHS, Médico, de 04/07/2018 a
07/07/2018 a fim de participar do TAVR Minimalist Approach
Summit em Miami, EUA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.203483/2018-53).

RODRIGO PEREZ PEREIRA, Médico, de 28/06/2018 a
02/07/2018 a fim de participar do Investigator Meeting Estudo
MO39136 - Tricotel em Munique, Alemanha. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.203922/2018-28).

ALINE MORAIS DA ROSA, Bióloga, de 19/06/2018 a
22/06/2018 a fim de participar do FACT 2018 Latinoamerica, em
Cartagena de Indias, Colombia. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.203977/2018-38).

DIEGO LISBOA DOS SANTOS, Médico, de 06/07/2018 a
13/07/2018 a fim de participar do 12° International Society of
Physical and Rehabilitation Medicine World Congress, em Paris,
França. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.203907/2018-80).

SIMONE CHAVES FAGONDES, Médico, de 25/06/2018 a
02/07/2018 a fim de participar do 11° Congresso ALAT, em Cidade
do México, México. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.203801/2018-86).

THAIS LAMPERT MONTE, Médico, de 20/06/2018 a
26/06/2018 a fim de participar do 2nd Pan American Parkinson's
Disease and Movement Disorders Congress, em Miami, EUA. Com
ônus limitado. (Processo nº 23092.201979/2018-92).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.532, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.174/GR, de
03/06/2016, publicada no DOU de 07/06/2016, e tendo em vista o que
consta no Processo n° 23041.021618/2018-60, de 04/06/2018, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à
servidora SILVANA HORA DO NASCIMENTO MADEIRO, matrícula
Nº 0267396, cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Nível 416, Código de
Vaga nº 205318, Campus Maceió, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com as vantagens: Adicional por
Tempo de Serviço, com base no artigo 244 da Lei nº 8.112/90, no índice
de 12% (doze por cento); VPNI, com base no art. 62-A da Lei 8.112/90;
Vencimento básico complementar, com base no art. 15 da Lei 11.091/05;
Decisões Judiciais Transitadas em Julgado e Incentivo à qualificação, de
acordo com o Decreto nº 5.824/2006, no índice de 30% (trinta por
cento).

Declarar vago o referido cargo.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

PORTARIA Nº 1.495, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo
Portaria nº 2.731/GR, de 23/12/2016, publicada no DOU de
28/12/2016, e tendo em vista o que consta no Memorando
Eletrônico nº 22/2018 - PROAD-DCOMP, de 12/06/2018,
resolve:

Designar a servidora NAILENA MAIKA DA ROCHA
VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1715236, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, como substituta permanente do
Chefe do Departamento de Compras, Código CD-04, vinculado à
Diretoria de Suprimentos, nos afastamentos e impedimentos legais
do titular.

LUIZ HENRIQUE DE GOUVÊA LEMOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS LÁBREA

PORTARIA Nº 113, DE 8 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a PORTARIA Nº 1.218 -
GR/IFAM, de 06.06.2018, resolve:

Considerando que a servidora Déborah Pereira Linhares da
Silva, matrícula SIAPE N.º 1854421, Chefe do Departamento de
Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Lábrea permanecerá
afastada das suas atividades de trabalho por motivo de saúde até o dia
17/06/2018,

Delegar Competência à servidora LIDIANE TELES DE
AMORIM - ocupante do cargo de TAE/Psicóloga, Matrícula SIAPE
Nº. 2101211, para responder pelo expediente do Departamento de
Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM - Campus Lábrea, no período
de 08/06/2018 à 17/06/2018, Código CD-04.

RODRIGO FERREIRA DE LIMA

CAMPUS MANAUS - CENTRO

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA Nº 1.061 - GR/IFAM,
de 26.03.2015 e, CONSIDERANDO o teor da Portaria Nº 1.271-
GR/IFAM de 13.06.2018 e do Memorando Eletrônico nº 252/2018-
CMC, datado de 11.06.2018. resolve:

Nº 850 - Dispensar, a partir desta data, o servidor STANISLAU DE
OLIVEIRA ARRUDA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE N.º 0267691, da
Função Gratificada de Coordenador do Curso Técnico em
Eletrotécnica deste Campus Manaus Centro, Código FG - 01;

Nº 851 - Designar, a partir de 14.06.2018, o servidor STANISLAU
DE OLIVEIRA ARRUDA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE Nº 0267691, para
exercer a Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico
em Eletrotécnica deste Campus Manaus Centro, Código FCC;

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2018

O REITOR INTERINO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 1.561, de 08/06/2018, publicada
no D.O.U. de 11/06/2018, Seção 2, Página 22, resolve:

Nº 1.669 - Dispensar o servidor RAVEL RODRIGUES RIBEIRO,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2395256, da
função de Chefe do Núcleo de Compras, Código FG-05, Campus
Teixeira de Freitas.

Nº 1.670 - Dispensar o servidor, GEDEVAL PAIVA SILVA, Professor
EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943386, da função de Ordenador de
Despesas da Unidade Gestora SIAFI 154580, Campus Itapetinga.

Nº 1.671 - Dispensar o servidor WANDERSON FARIAS DA SILVA
ALVES, Matrícula SIAPE 1209293, cargo Professor EBTT, da função
de Chefe de Gabinete, Código FG-01, Campus Catu.

Nº 1.672 - Designar o servidor EMILSON BATISTA DA SILVA,
Professor EBTT, Matrícula, SIAPE nº 2009274, para exercer a função
de Ordenador de Despesas da Unidade Gestora SIAFI 154580,
Campus Itapetinga.

Nº 1.673 - Designar o servidor CARLOS ROBSON MATOS LIMA,
Matrícula SIAPE 1542436, cargo Professor EBTT, para a função de
Chefe de Gabinete, Código FG-01, Campus Catu.

Nº 1.674 - Tornar sem efeito a Portaria Nº 1.611 e a Portaria Nº 1.624
de 13/06/2018, publicada no D.O.U. de 14/06/2018, Seção 2, Página
18.

JOÃO BATISTA ALVES NOVAES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de maio de
2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Brasília, no
cargo de Técnico Administrativo em Educação, com Regime de Trabalho de 40h, conforme a Lei nº 11.091, de
12 de janeiro de 2005, publicada no DOU de 13 de janeiro de 2005 e legislação complementar onde estão
disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em
Concurso Público, regido pelo EDITAL NORMATIVO Nº 001/2014 - RIFB, publicado no DOU de 17 DE
JUNHO DE 2014, tendo seu resultado Homologado pelo EDITAL de 30 DE DEZEMBRO DE 2014, publicado
no DOU de 08 DE JANEIRO DE 2015 e EDITAL NORMATIVO Nº 02/2016, de 30 de agosto de 2016,
publicado no DOU em 31 de agosto de 2016, tendo seu resultado Homologado pelo Edital de Homologação
publicado no DOU de 23 de outubro de 2017, retificado pelo EDITAL publicado no DOU de 24 de outubro de
2017, conforme a seguir:

Nº 1.712 - ADMINISTRADOR - CLASSE E-I-01

. CLASSIFICAÇÃO NOME CÓDIGO DE VAGA

. 4ª JHONATAS VIEIRA DE
SOUSA*

0976004

Nº 852 - Dispensar, a partir desta data, o servidor RAIMUNDO
MESQUITA BARROS, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE N.º 1288430, da
Função Gratificada de Coordenador do Curso Técnico em Mecânica
deste Campus Manaus Centro, Código FG - 01;

Nº 853 - Designar, a partir de 14.06.2018, o servidor RAIMUNDO
MESQUITA BARROS, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE Nº 1288430, para
exercer a Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico
em Mecânica deste Campus Manaus Centro Código FCC;

Nº 854 - Dispensar, a partir desta data, o servidor KLEBER DA LUZ
BASTOS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matricula SIAPE N.º 1037567, da Função Gratificada
de Coordenador do Curso Técnico em Edificações deste Campus
Manaus Centro, Código FG - 01;

Nº 855 - Designar, a partir de 14.06.2018, o servidor KLEBER DA
LUZ BASTOS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE Nº 1037567, para exercer a
Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em
Edificações deste Campus Manaus Centro Código FCC.

MARIA STELA DE VASCONCELOS NUNES
DE MELLO

*cotas raciais

Nº 1.713 - ADMINISTRADOR - CLASSE E-I-01

. CLASSIFICAÇÃO NOME CÓDIGO DE VAGA

. 21ª JOSÉ HENRIQUE MAR-
QUES LOPES

0976005

Nº 1.714 - ADMINISTRADOR - CLASSE E-I-01

. CLASSIFICAÇÃO NOME CÓDIGO DE VAGA

. 22ª MARCELO DE
OLIVEIRA

0976006

Nº 1.715 - ADMINISTRADOR - CLASSE E-I-01

. CLASSIFICAÇÃO NOME CÓDIGO DE VAGA

. 23ª VANESSA FONSECA
MACHADO

0976007

Nº 1.716 - RELAÇÕES PÚBLICAS - CLASSE E-I-01

. CLASSIFICAÇÃO NOME CÓDIGO DE VAGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-18T05:28:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




